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Geachte leden van de raad,

Hierbij ontvangt u de beantwoording van de schriftelijke raadsvragen jaargang 2021 nummer 244 van raadsleden van Dalen (VVD) en van Steeg (CDA) van 10 oktober 2021 met als titel ‘Schiet op met het extra zwembad in het Máximapark in Leidsche Rijn’.
De gestelde vragen zijn onderaan bijgevoegd.

Vraag 1
Is het college het eens met de VVD en het CDA dat voldoende zwembaden voor zwemles
(Leerzwemmen) belangrijk is? Zo nee, waarom niet?
Antwoord 1
Ja, zoals ook in de gemeentelijke zwemvisie staat beschreven vinden we dit belangrijk.

Vraag 2
Hoeveel Utrechtse kinderen krijgen zwemles buiten de gemeente Utrecht?
Antwoord 2
Deze gegevens worden niet bijgehouden, we kunnen hier dus geen beeld van geven.

Vraag 3
Wat vindt het college ervan dat er onvoldoende ruimte is in Utrecht om zwemles te krijgen? Wat vindt het college van de wachtlijsten voor zwemles? Hoe rijmt dit met het streven van de gemeente om alle kinderen ruim voor hun 6e jaar zwemles te laten krijgen?
Antwoord 3
We vinden het onwenselijk dat er wachtlijsten zijn voor zwemles in Utrecht. Van belang is echter wel vast te stellen wat de oorzaak van wachtlijsten voor zwemles is. In het haalbaarheidsonderzoek overdekt zwemwater dat eind 2019 aan uw Raad verzonden is wordt vastgesteld dat er voldoende ruimte is voor het aanbieden van zwemles en dat er geen noodzaak is om voor zwemles een extra zwembad bij te bouwen. In de pre-corona periode konden kinderen die tijdig waren ingeschreven ruim voor het 6e levensjaar starten met zwemles.

In hetzelfde onderzoek worden overigens ook wachtlijsten voor zwemlessen vastgesteld, deze worden echter veroorzaakt door een gebrek aan instructeurs. Om dit tegen te gaan is reeds gestart met het werven en opleiden van extra zweminstructeurs.

https://ureka.utrecht.nl/app/instrument/raadsvoorstel-a362c449-2bc8-4531-96d9-72fccb261764
https://utrecht.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Index/5ecbd1c9-6272-43d7-93f4-b84b44e52b3a#96456e1c-4a75-4c12-916a-bbef6eb7f39f
https://utrecht.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Index/5ecbd1c9-6272-43d7-93f4-b84b44e52b3a#96456e1c-4a75-4c12-916a-bbef6eb7f39f
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De afgelopen anderhalf jaar hebben de Utrechtse zwembaden helaas te maken gehad met in totaal negen maanden gedwongen sluiting vanwege het Corona-virus. Nadat de maatregelen het toestonden is er weer volop zwemles gegeven. Zo zijn er in de zomer- en herfstvakantie van 2021 extra vakantiecursussen georganiseerd in de verschillende Utrechtse zwembaden om zoveel mogelijk Utrechtse kinderen in staat te stellen tijdig te starten met zwemles.

Vraag 4
Is het onderzoeksrapport van TREEM over de behoefte aan zwembaden en zwemles nog actueel na de coronamaatregelen? Zo ja, waarom, en waarom zijn er dan wachtlijsten bij zwemles? Zo nee, waarom niet? Al eerder werd gesproken over een nieuw zwembad met een 8-baans bassin in de noordpunt van het Máximapark. Echter, de afgelopen tijd is er geen nieuw zwembad gerealiseerd en is er geen vaart gemaakt met de bouw hiervan. De VVD en het CDA willen dat het college opschiet met het bouwen van een zwembad in het Máximapark.
Antwoord 4
We hebben de oorzaak en onze maatregelen betreffende de huidige wachtlijsten in het antwoord op vraag 3 beschreven. We hebben geen reden om aan te nemen dat het betreffende haalbaarheidsonderzoek niet meer actueel is. Voor het haalbaarheidsonderzoek wat in 2019 is gepubliceerd is de bevolkingsprognose van 2018 gebruikt. De meest recente bevolkingsprognose van 2020 geeft geen aanleiding om de planning aan te passen. Het haalbaarheidsonderzoek laat zien dat er per 2025 behoefte is aan een extra zwembad aan de westkant van de stad. Overigens is deze behoefte gebaseerd op de doelgroep sportzwemmen en niet voor leszwemmen.

Vraag 5
Waarom is er nog niet gestart met de bouw van een nieuw zwembad het Máximapark?
Antwoord 5
De realisatie en in gebruik name van het zwembad Maximapark staat – zoals genoemd in het antwoord op vraag 4 - gepland voor 2025.

Vraag 6
Hoe zien de plannen voor de bouw van een nieuw zwembad in het Máximapark eruit? Wat zijn de tijdslijnen? Indien er geen concrete plannen met tijdslijnen zijn, waarom niet en wat gaat het college doen om daar vaart achter te zetten?
Antwoord 6
In 2022 starten we met het in kaart brengen van de technische ontwikkelingen ten aanzien van duurzaamheid en werken we een programma van eisen uit. Op basis hiervan kunnen we in 2023 een ontwerpteam aanbesteden en kan het ontwerp gemaakt worden. De aanbesteding van de bouw en de realisatie is gepland voor 2024 en 2025.

Vraag 7
Wanneer kunnen kinderen uit Leidsche Rijn, Vleuten, De Meern en andere delen van Utrecht in het nieuwe zwembad in het Máximapark zwemles krijgen vanaf hun 5e jaar?
Antwoord 7
Op basis van de hiervoor genoemde planning is het streven dat er in 2025 zwemlessen kunnen worden verzorgd in het zwembad Maximapark.

Vraag 8
Hoe lost het college het tekort aan zwemwater voor zwemles op bij de andere zwembaden, met name bij De Kwakel? Hoe ziet de planning eruit?
Antwoord 8
Zoals bij het antwoord op vraag 3 toegelicht constateren we dat het niet het gebrek zwemwater is wat op dit moment wachtlijsten voor zwemles veroorzaakt. Sluiting van de zwembaden vanwege Corona en een personeelstekort onder zweminstructeurs liggen hieraan ten grondslag. In hetzelfde antwoord hebben we ook onze inspanningen hierop beschreven.

Vraag 9
Hoe zorgt het college ervoor dat er ook voldoende ruimte is in Utrecht voor schoolzwemmen, recreatief zwemmen en zwemsport (breedtesport én topsport)? Graag een integrale toelichting, incl. het betrekken van semi-private zwembaden, maar wel met een toelichting per openbaar(gemeentelijk) zwembad, en incl. planning/tijdslijn.


3

Antwoord 9
Om de behoefte aan zwemwater voor de vijf relevante doelgroepen (banenzwemmen, doelgroepen, sportzwemmen, recreatie en leszwemmen) in beeld te brengen - aan de hand van de groei van de stad - tussen nu en 2040 hebben we in 2019 het eerdergenoemde haalbaarheidsonderzoek laten uitvoeren. Zoals bij het antwoord op vraag 4 aangegeven is er geen aanleiding om de uitkomsten en aanbevelingen van dat onderzoek op dit moment te herzien. Om de ontwikkelingen van behoefte aan en vraag naar zwemwater te blijven monitoren zullen we de doorrekeningen van het haalbaarheidsonderzoek in 2024 laten actualiseren als onderdeel van de brede capaciteitsberekening die dan gepland staat.

In het haalbaarheidsonderzoek uit 2019 is ook gekeken naar de mogelijkheden van het gebruik van zwembaden (bestaande en initiatieven voor mogelijke nieuwe zwembaden). De mogelijkheden hiervan bleken zeer beperkt. Overigens is daarbij alleen gekeken naar zwembaden met een afmeting die voldoen aan de eisen voor banen- en sportzwemmen waarmee een groot deel van de semi-private baden afvielen aangezien deze veelal te kleine afmetingen hebben.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Utrecht,

de secretaris, de burgemeester,
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Schriftelijke vragen “Schiet op met het extra zwembad in het Máximapark in Leidsche Rijn”
8 oktober 2021

Gesteld door:
• Martijn van Dalen, VVD
• Bert van Steeg, CDA

Vragen:

Inmiddels is het nieuwe schooljaar begonnen en zijn er ook weer nieuwe kinderen die graag zwemles willen hebben. Echter, veel zwembaden in Utrecht hebben een wachtlijst en er zijn daardoor zelfs kinderen die uit nood zwemles krijgen buiten de gemeente. O.a. door de coronamaatregelen zijn zwembaden een tijd dicht geweest en zijn er langere wachtlijsten ontstaan. Mogelijk is daardoor ook eerder onderzoek1 naar de behoefte aan zwembaden en zwemles niet meer actueel. Door de wachtlijsten kunnen Utrechtse kinderen pas later zwemles krijgen, zo kunnen kinderen bij zwembad Fletiomare in De Meern pas beginnen met zwemles als ze 6,5 jaar oud zijn.2
Jongere kinderen van 5 jaar oud hebben door de wachtlijst geen kans op zwemles in dit zwembad. Dit terwijl de Nationale Raad Zwemveiligheid aanraadt om kinderen te laten beginnen met zwemles als ze tussen de 4,5 en 5 jaar oud zijn.3 Ook veel ouders willen dat hun kinderen al op jongere leeftijd zwemles krijgen, o.a. vanwege sloten en vijvers in woonwijken waar kinderen in zouden kunnen vallen. Overigens geeft de gemeente ook aan te streven om alle kinderen ruim voor hun 6e jaar zwemles te laten krijgen (zoals vermeld op de website van de gemeente). De VVD en het CDA willen dat er voldoende zwembaden zijn waar kinderen (en volwassenen) zwemles kunnen krijgen. Dit brengt de fracties tot de volgende vragen:

1. Is het college het eens met de VVD en het CDA dat voldoende zwembaden voor zwemles (leerzwemmen) belangrijk is? Zo nee, waarom niet?

2. Hoeveel Utrechtse kinderen krijgen zwemles buiten de gemeente Utrecht?
3. Wat vindt het college ervan dat er onvoldoende ruimte is in Utrecht om zwemles te krijgen? Wat vindt het college van de wachtlijsten voor zwemles? Hoe rijmt dit met het streven van de gemeente om alle kinderen ruim voor hun 6e jaar zwemles te laten krijgen?

4. Is het onderzoeksrapport van TREEM over de behoefte aan zwembaden en zwemles nog actueel na de coronamaatregelen? Zo ja, waarom, en waarom zijn er dan wachtlijsten bij zwemles? Zo nee, waarom niet?

1 TREEM-onderzoek: https://online.ibabs.eu/ibabsapi/publicdownload.aspx?site=Utrecht&id=e22edb16-9c1a-
496b-ab47-ce2b7d9673e3; NB in het TREEM-onderzoek staat dat er bij Fletiomare nu geen tekort aan zwemwater voor zwemles zou zijn, maar dat dit tekort er wel tussen 2025 en 2030 zou zijn. Het tekort aan zwemwater geldt nog meer voor De Kwakel.
2 Vernomen van inwoners die hun kind voor zwemles willen inschrijven. Bij navraag bij het zwembad gecheckt.
3 https://www.allesoverzwemles.nl/zwemles-kiezen/beginnen-met-zwemmen/

https://online.ibabs.eu/ibabsapi/publicdownload.aspx?site=Utrecht&id=e22edb16-9c1a-496b-ab47-ce2b7d9673e3
https://online.ibabs.eu/ibabsapi/publicdownload.aspx?site=Utrecht&id=e22edb16-9c1a-496b-ab47-ce2b7d9673e3
https://www.allesoverzwemles.nl/zwemles-kiezen/beginnen-met-zwemmen/
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Al eerder werd gesproken over een nieuw zwembad met een 8-baans bassin in de noordpunt van het Máximapark.4 Echter, de afgelopen tijd is er geen nieuw zwembad gerealiseerd en is er geen vaart gemaakt met de bouw hiervan. De VVD en het CDA willen dat het college opschiet met het bouwen van een zwembad in het Máximapark.

5. Waarom is er nog niet gestart met de bouw van een nieuw zwembad het Máximapark?

6. Hoe zien de plannen voor de bouw van een nieuw zwembad in het Máximapark eruit? Wat zijn de tijdslijnen? Indien er geen concrete plannen met tijdslijnen zijn, waarom niet en wat gaat het college doen om daar vaart achter te zetten?

7. Wanneer kunnen kinderen uit Leidsche Rijn, Vleuten, De Meern en andere delen van Utrecht in het nieuwe zwembad in het Máximapark zwemles krijgen vanaf hun 5e jaar?

8. Hoe lost het college het tekort aan zwemwater voor zwemles op bij de andere zwembaden, met name bij De Kwakel?1 Hoe ziet de planning eruit?

9. Hoe zorgt het college ervoor dat er ook voldoende ruimte is in Utrecht voor schoolzwemmen, recreatief zwemmen en zwemsport (breedtesport én topsport)?
Graag een integrale toelichting, incl. het betrekken van semi-private zwembaden, maar wel met een toelichting per openbaar (gemeentelijk) zwembad, en incl. planning/tijdslijn.

4 https://online.ibabs.eu/ibabsapi/publicdownload.aspx?site=Utrecht&id=8718bf02-efe3-4cd5-8a43-
7878df78fe47;  https://www.ad.nl/utrecht/leidsche-rijn-krijgt-mogelijk-twee-nieuwe-zwembaden~a5130cfd/;
https://www.rtvutrecht.nl/nieuws/2004094/plannen-voor-nieuw-zwembad-in-maximapark-leidsche-rijn.html;
https://www.duic.nl/algemeen/utrecht-wil-nieuw-zwembad-in-maximapark/

https://online.ibabs.eu/ibabsapi/publicdownload.aspx?site=Utrecht&id=8718bf02-efe3-4cd5-8a43-7878df78fe47
https://online.ibabs.eu/ibabsapi/publicdownload.aspx?site=Utrecht&id=8718bf02-efe3-4cd5-8a43-7878df78fe47
https://www.ad.nl/utrecht/leidsche-rijn-krijgt-mogelijk-twee-nieuwe-zwembaden~a5130cfd/
https://www.rtvutrecht.nl/nieuws/2004094/plannen-voor-nieuw-zwembad-in-maximapark-leidsche-rijn.html
https://www.duic.nl/algemeen/utrecht-wil-nieuw-zwembad-in-maximapark/

